Qui de hornicidio convictus fuerit, sicut juris eat, 
punietur. Vitam 2  pro vita, membrum pro membro. 

Si quis atiquem vulneraverit sine mutilatione mern-
bni et convictus fuerit, dabit centlirn solidos vet ma-
num domino de Dyst. 

Si aliquis I aliquem percusserit sine sanguinis 
effusione sive obloqtiiis I et mdc convictus fuerit, 

a dabit quinque r solidos, vet aurem domino de Dyst. 
Si aliquis atium in propria domo mata occasione 

quaesierit et quaesitum non Iaesenit et jude convictus 
fuerit, centum solidos vel manum solvet domino de 
Dyst 6  Si vero ipsum vutneraverit in sua dorno, 
decem libras solvet vet in domini de Dyst erit potes- 
tate 7, si convictus fuerit. Si autem quaesitus in sua 
domo contra quaerentem se defenderit et ibi idem 

a quaerentem vutneraverit vet occideiit, ab isto facto 
a Iibei crit contra judicem et contra parentes caesi vet 
1 0CCSi. 

Quicumque scabino obloquitur dum in Domini ser- 
vitio vet oppidi 8  fuerit curn judice, quadraginta soli- 
dos solvet Domino. 

Oppidancis Distensis 9  de quo quis conquenitur, non 
teneturrespondeie infra tres quindenas. Si vero tunc 

a contumax exstitenit nec responsalem'° miserit, solvet 
quinque solidos domino et citabitur ultenius ad sep- 
timum diem; si autem nondum venerit, solvet quin- 
que solidos et citabituiad tres dies. Si vero tentia die 

a non venenit nec comparueritt1, solvet quinque solidos 

I Kremer, Conilni thelonezim, Ce qul n'a pas de sans. 
Willema, omnenz. 

2 Ibid. Vita. 
3 M. Wiliema Si quis. 
4 Kremer, percusserit sanguinis ejusione nice obloqui-

tar. 
6 Ibid., quinquaginta. Cette leçon parait préférable, car 

si In main eat évaluie 4 cent solidi, l'oreille doit l'être an 
moms 4 cinquante. 

8 Ibid., Domino de Diest solcet. 
7 Ibid., poteseatem. 
8 Ibid., vet in oppido. 
9 Tout a 1'Iseure Diesiensis.  

domino et citabitur (ultenius) ad diem proximum. Si 
vero adhuc non venenit, actor praevatebit in querela, 

a et oportet scultetum 12  accipere de bonis convicti 
prius ernendam domini et postea fundere debitum 

a actori sote lucente. 
a Justitia exhibebitur hospiti conquerenti ab oppida-

a nis proxima die post factam queretam. 
Quodcumque debitum coram scabinis etjudice con- 

firmaturn fuerit, solvi debut ad diem nominatum; 
a quod si solutum non fuerit, si de debitore vet quocum-
a que fidejussore conquestus fuerit creditor, singuli 
a solvent quinque solidos proxima die queretae, simili-
a ter in secunda quereta et tertia. Quarto autem die 

judex de bonis debitoris sive fidejussoris ernendarn 
a domini primo lecipiet et creditoni debitum persol-
a vet. 

a Scabini a judice commoniti ad tres quindenas , 
a sententias suas proferent, si quatuor vet plures inter- 

fuerint. Quod si non potuerint, usque ad quartam 
a quindenam 14,  sub jurarnento ipsorum,judicahunt , 
a SI vero ad quartam quindenam non dixetint, singuli 
a solvent quadraginta solidos. 

Quicumque haereditatem rationabiliter emenit in 
a Dyst, et per integrum annum et diem in ea quiete 
a permanserit 16, nullo modo tenebitur respondere con-
a querenti, nisi aliquis haeredum tempore venditionis 
a fuisset in longinquis 17  partibus. Oppidanus de Dyst 
a non potest oppidanum de Dyst infestare aliqua que-
a rela nisi (in) 18  Dyst. 

a Si aliquis oppidanus de Dyst pro debito domini de 
a Dyst aticubi fuerit arrestatus, dictus dominus tene-
a bitur 19  ipsum libenare. 

a Quicumque alienigena apud Dyst causa manendi 
a venenit et judicio scabinorum stare voluenit, secure 
a ibidem manebit, et inde potent recedere libere, durn-
a modo debita sua persotvat, et hoc idem de oppidanis 
a de Dyst. 

10 Kremer, ad consu/em. Willesns, ad responsalem. 
11 .41. aparuerit. 
12 Kremer et M. Willems, debet scuttetus. 
13 Ibid.. quindenos. 
14 Ibid., quintenam. 
15 Ibid., induciabantur, d'accord avec Is MS. be Lnu-

vain, maia non pas avec le registre des archives de Died, in - 
tituI: ltegistruns copiauam cartarum. 

16 Ibid , quiete in permansa;.it. 
17 Ibid., longis. 
18 Osnis bans le MS. de Louvain at In regiatre de Diesi, 

mais non pas dana Kremer. 
19 Kremer, tenetur. 
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Quicumque hostagium habuerit aedificatum in 
(route 1 , non potest destruere illud; de aliis autem 
aedificiis suam faciat voluntatem. 

Quicumque infra Dyst gladium sive caniplum 2  sive 
aliqua arma molita adversus aliquem traxerit 5, so!- 
vet viginti solidos. 

Si quis advocatum postulaverit, eligat quem velit. 
e EL Si scabinus verbum alicujus proposuerit, et super 

eodem verbo sententia requisita fuerit, ad candem 
sententiam ire non potent nisi de consensu judicis 
vol• 	Si non, ipso absente, potest dari sententia. 
n Scabini duo vet plurcs, cum a domino vel judice 
fuerint requisiti, de omni tite quam vidorint, debent 
testificari. 

De omni emenda quinque solidorum vet infra po- 
terunt I testificari duo oppidani baereditarii, legitimi 
et non infamati. 

Ai'nldus etiam de Dyst dominus, in praesentia 
e nostra et parium suorum et atiorum hominum nos-
r trorum constitutuS. sacramento corporaliter praestito, 

promisit omnia praemissa burgensibus de Dyst se ob- 
servaturum. 

Quod si atiquid praemissorum infringeret, illud 
emendabit concilio hominum nostrorum, parium 
suorum, qui nostrum concitiumjuraverunt. 

Caetera autem jura omnia ad libertatem de Dyst 
pertinentia judicio scabinorum tractabuntur. 

Nos autem praenotatam libertatcus Arnoldo, do-
e mino de Dyst, et burgensibus de Dyst concessimus, 

et si probate potenimus quod propter hoc in aliquo fue- 
rimus deteriorati, hoc nobis emendabit consitio honsi- 
num nostroruin, qui consilium nostrum juraverunt. 
s Et ut haec firma eis maneant et itlibata conserven-
tur, praesentem paginam nostio sigitlo et karissimi 
Hennici, fltii nostri majoris, et Arnoldi, Domini 

" de Dyst, fecimus roborari. Datum anno Domini 
MCCXXVIII, dominica qua cantatur Esto mihi. 

Trois sceaux , dont deux equestres et te dennier avec 
un ecu tniangutaire chargé du lion de Brabant 

Sigillum Henrici duels Lotharingiw. S. H. majo-
ris nati H. due. Lotharin. 

1 Maison ayant pignon sur rue. 
2 Dague, couteau, poignard, d'ois canf. Itremer: Qul-

cunque gladium sive campulum infra Diest. M. Willems, 

capulum. 
3 M. Willems, laxerit. 

4 Krerner, judicum. 
5 Ibid., poterint. 

Secret. Hen. de Lovanlo. 
Suit un vinsaus 6. 

Ilaec autem scripta examinata stint, de verbo ad  
verbum, cum chartis sigitlatis concordant; quorum 
examinationi interfuerunt (rater Ger. de Dufile, 

a Guardianus Thenensis. et  (rater ilermanus Vice-
a Guardianus de Diest, cum fratre Atberto de Hoket, 

fratre Renero de ilalem et fratre Wati (?) de Dyst, 
dinis fratrum minorum, et scabini de Dyst; et de 

a consensu domini de Dyst et scabinorum sigitla Guar- 
dianorum dq Dyst et de Thenis praesenti scripto Sunt 

a in testimonium venitatis appensa. Actum anno Do-
a mini MCCLXIIII, in beati Bartholomaei vigilia. 

Tel est cc code, oü, a cdtd d'une pdnalitd sauvage et 
barbare, et de ce dCsir, qui caractérise Ia fCodalité, de 
morceter, d'isoter les reunions d'hommes, en les par-
quant sun des parcelles du territoire, éctate te sentiment 
Cnergique de I'indépendance individuette, qui n'est sor-
tie toule-puissante que des transformations sociates du 
moyen age. 

En 1229, Arnoul III donna aux chevaliers teutoni-
ques de Beckevort, dont Jean Van Heetu cut Ia corn-
manderie, un alteu qu'il possddait dans cc lieu. 

Butkens cite une charte de l'abbaye d'Everbode, 
commençant ainsi: 4rnoldus, Del gratia, princepsde 
Diest, et Gerardus "rater ejus. II ajoute que son seel 
reprdsentait un cavalier armd, tenant ala main une ban-
nière chargCe de deux fasces, de mCme que sun l'dcusson 
et au contrescel, avec cette legende a l'entour : S. 4r-
noldi, Del gratia, domini de Diest'.